
Comité de Sanidade Vegetal do Cone Sul

XV REUNIÁO DO CONSELHO DE MINISTROS

Assungáo, Paraguai

28 de abril de 2005

Resoluto 85/15-05 M

Os Ministros de Agricultura, ou seus equivalentes, da República da Argentina, da

República Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai

e da República Oriental do Uruguai, integrantes do Conselho de Ministros do

COSAVE e o Ministro de Asuntos Campesinos, Indígenas y Agropecuarios de
Bolívia, em seu caráter de Observador.

CONSIDERANDO

Que as Organizacóes Regionais de Protecáo Fitossanitária, em sua 16a Consulta

Técnica, realizada em Nairobi, Quénia, de 30 de agosto a 3 de setembro de 2004,

propuseram como sede da 17a Consulta Técnica a regiáo do COSAVE.

Que a ONPF do Brasil exerce a Presidencia do COSAVE e portanto Ihe
corresponde ser a organizacáo anfitriá deste evento.

Que é necessário formalizar junto a FAO o compromisso da realizacáo deste
evento.

RESOLVEM

té
1. Patrocinar a realizacao da 17a Consulta Técnica de Organizacóes

Regionais de Protecáo Fitossanitária dando-lhe o caráter de evento oficial

do COSAVE.

COSAVE - XV Reuniáo do Conselho de Ministros - Resoluto 085/15-05 M



2. Agradecer e aceitar o oferecimento do Brasil para servir de sede do evento

e encomendar a sua organizacao, ao COSAVE.

3. Propor o Estado de Sao Paulo como sede da 17a Consulta Técnica de

Organizacoes Regíonais de Protecao Fitossanitária a realizar-se no período

de 29 de agosto a 2 de setembro de 2005.

p. Conselho de Ministros do COSAVE

\

Secr

Miguel Campos

rio de Agricultura, Ganadería,

Pesca y Alimentos

Roberto Rodrigues

Ministro da Agricultura, Pecuaria e

Abastecimiento

BRASIL

Quiroga

ro de Agricultura

CHILE

Ant

Ministro qe

Aquino

'a y Ganadería

PARAGUAI

Juan/losé Castro

por delegacao, Ministro de Asuntos

Campesinos, Indígenas y Agropecuarios

BOLÍVIA

COSAVE - XV Reuniáo do Conselho de Ministros - Resolugáo 085/15-05 M


